
 

 
 
 

    DETERMINAZIONE N. 01/SGE/2022 
 

CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI RESPONSABILE DI MICROSTRUTTURA 
DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

Visti:  

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i.;  
• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di Regolazione 

per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità o Arera), con particolare riferimento 
all’articolo 10, comma 5;  

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 
(di seguito DAGR) 25 marzo 2021, n. 17/DAGR/2021 di aggiornamento della tabella 
riepilogativa dell’assegnazione del personale nella struttura organizzativa dell’Autorità; 

• il punto 403 del verbale della 1165ª riunione di Autorità, nel quale è stata definita una 
modalità comparativa per il conferimento di responsabilità di microstruttura; 

• l’Avviso del Direttore degli Affari Generali e Risorse n. 3/2021 (di seguito: Avviso 
3/2021), pubblicato in data 6 settembre 2021 sulla intranet dell’Autorità, volto a 
sollecitare manifestazioni di interesse da parte di funzionari e dirigenti dell’Autorità a 
ricoprire l’incarico di Responsabile dell’Unità Regolazione Infrastrutture Locali Gas 
(ILG) nell’ambito della Direzione Infrastrutture Energia e Unbundling (DIEU) 
dell’Autorità entro il termine del 20 settembre 2021; 

• la nota con la quale si dà conto delle attività e dell’esito dei lavori della commissione, 
unitamente alle relative conclusioni in esito alle valutazioni degli elementi curriculari e 
del colloquio; 

• la nota del Segretario Generale del 13 gennaio 2022, con la quale, muovendo dai risultati 
della Commissione, si è prospettato al Collegio dell’Autorità la nomina del dott. [omissis] 
quale Responsabile dell’Unità Regolazione Infrastrutture Locali Gas (ILG) nell’ambito 
della Direzione Infrastrutture Energia e Unbundling (DIEU) dell’Autorità;  

• il curriculum vitae del dott. [omissis]; 

• il verbale della 1188ª riunione del 18 gennaio 2022 del Collegio.  
 

 
Considerato che:  

• l’articolo 10, comma 5 del vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’Autorità dispone che “i Responsabili delle Unità, salva diversa specifica 
deliberazione dell’Autorità in merito, sono nominati dal Segretario Generale, su 



designazione dei rispettivi Responsabili di Direzione ovvero dal Direttore di Divisione o 
del Segretario Generale per le Unità e i Progetti speciali direttamente ad essi afferenti, 
in ogni caso previo parere favorevole dell’Autorità”; 

• nella 1165ª riunione di Autorità è stata definita una modalità comparativa per 
l’individuazione del soggetto a cui conferire responsabilità di microstruttura (punto 403 
del verbale); 

• il Direttore DIEU ha segnalato l’esigenza di conferire stabilmente la responsabilità delle 
Unità ILG (Regolazione Infrastrutture Locali Gas, già affidata ad interim al Vicedirettore 
DIEU) e QIE (Qualità Misura e Innovazione Infrastrutture Elettriche); 

• in accordo con le definite modalità di conferimento comparativo, si è proceduto a 
pubblicare un avviso volto a sollecitare l’invio di candidature da parte di personale interno 
all’Autorità; 

• in riscontro all’Avviso di cui all’alinea precedente, relativo all’unità ILG-DIEU, sono 
pervenute tre candidature; 

• si è proceduto ad affidare ad una Commissione, composta dai Direttori DIEU e DAGR e 
coadiuvata da un funzionario in forze a DAGR-GVP, la disamina delle candidature 
pervenute; 

• in esito alle valutazioni degli elementi curriculari e del colloquio, la Commissione di cui 
innanzi ha regolarmente concluso i propri lavori, proponendo il dott. [omissis] per la 
nomina di Responsabile ILG-DIEU; 

• il Segretario Generale dell’Autorità, con nota del 13 gennaio 2022, muovendo dalla 
proposta della Commissione, ha prospettato al Collegio dell’Autorità la nomina del dott. 
[omissis] quale Responsabile dell’Unità Regolazione Infrastrutture Locali Gas (ILG) 
nell’ambito della Direzione Infrastrutture Energia e Unbundling (DIEU) dell’Autorità;  

• il Collegio ha espresso parere favorevole nella 1188ª riunione del 18 gennaio 2022;  
 

DETERMINA 
 

1. di nominare il dott. [omissis] Responsabile dell’Unità Regolazione Infrastrutture Locali Gas 
(ILG) nell’ambito della Direzione Infrastrutture Energia e Unbundling (DIEU); 

2. di stabilire che gli effetti della presente determinazione decorrano a far data dal 1° febbraio 
2022;  

3. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.  
 

 
 
 
Milano, 24 gennaio 2022  

Il Segretario Generale 
Dott. Roberto Malaman 


